
 

Výroční zpráva 

2007 
 

 

 

 

 

 

ELPIDA, nadační fond 

Bartolomějská 11 

PRAHA 1 

IČ 26705753 

zapsaný v nadačním rejstříku 

vedeném Městským soudem v Praze 

v oddíle N, vložka 454 

 

 

 

 

 

 



 2 

OBSAH 

 

 

 

 

Poslání          3 
 
Projekty a aktivity    

 Nukleus                                             3 

         České zdravotnické fórum                                    5 

 Zlatá linka seniorů       6 

 Školička internetu pro seniory              9  

O nadačním fondu  

 Lidé v nadačním fondu              12  

 Ekonomická část VZ               13 

 Výrok auditora               16 

 Poděkování                18 

 Kontakty                19 

Příloha                 

 Rozvaha pro nevýdělečné organizace 2007                            

 Výkaz zisku a ztráty 2007 

 Příloha k účetní závěrce 2007 

  

 

 
 



 3 

POSLÁNÍ 
 
Naším hlavním posláním je podpora rozvoje a optimalizace podmínek poskytování 
zdravotní péče, vzdělávání a podpora činnosti různých věkových a zájmových skupin 
obyvatel.  
 
 
 
 

NUKLEUS 
 
 
Projekt Nukleus pokračoval v roce 2007 řešením dvou projektů. Prvním z nich je 
Význam receptoru RAGE u vybraných patologických stavů – hlavní řešitelka Doc. 
MUDr. Marta Kalousová, Ph.D. z Ústavu klinické biochemie a laboratorní diagnostiky 
1. LF UK a VFN v Praze, druhým je Vývoj diagnostických čipů pro sledování genové 
exprese v nádorových buňkách - řešitelka RNDr. Šárka Pospíšilová, PhD. z Centra 
molekulární biologie a genové terapie Fakultní nemocnice v Brně.  
 
Průběžné zprávy projektů k 5.12.2007 
 
1. Význam receptoru RAGE u vybraných patologických stavů (polymorfismy, solubilní 
RAGE) 
 
Výsledky získané při řešení projektu shrnuté v předchozích zprávách a doposud uváděné jako 
v tisku (výsledky u hemodialyzovaných nemocných) a rukopis v recenzním řízení (výsledky u 
pacientek s karcinomem prsu) byly v roce 2007 publikovány. Publikace jsou přiloženy. 

V současné době se zabýváme studiem polymorfismů genu pro RAGE u pacientů 
s renální insuficiencí. Jedná se o pacienty po transplantaci ledviny s různým stupněm funkce 
štěpu. Naše předchozí studie ukázala souvislost sRAGE s histologickými změnami v biopsii 
štěpu a pokles sRAGE po transplantaci ledviny. Cílem současné studie je ukázat, zda je 
genetická predispozice (polymorfismy genu pro RAGE) pro rozvoj histologických změn a 
zhoršování funkce ledviny. V současné době máme k dispozici vzorky od 140 pacientů a 
průběžně provádíme laboratorní analýzy. Dokončení analýz, zpracování výsledků a jejich 
prezentace bude realizováno v roce 2008.    
 

Doc. MUDr. Marta Kalousová, Ph.D.  
 
 
 
2. Vývoj diagnostických čipů pro sledování genové exprese v nádorových buňkách 
 

Jednou z metod rozšiřujících současné diagnostické postupy v onkologii je analýza 
genové exprese s využitím DNA čipů („DNA microarrays“ – Obr. 1). V průběhu letošního 
roku jsme pokračovali v započatém studiu genové exprese u pacientů s nehodkinskými 
lymfomy. K analýze používáme DNA čip vlastního designu, tzn. geny jsou cíleně vybrány 
vzhledem ke sledovanému onemocnění. Díky pokračující miniaturizaci můžeme nyní 
používat cenově dostupné čipy s téměř 15 tisíci různými sondami oproti dřívějším 1900. 
Rozšířili jsme proto počet sledovaných genů (nyní více než 3500) a pro zvýšení spolehlivost 



 4 

jsme použili více různých sond pro jeden gen. Mezi nově přidanými jsou mj. geny významné 
pro diagnostiku Burkittova lymfomu, ale i geny pro CD antigeny pro případnou korelaci 
s imunohistologickými daty. Nový design čipu je zpětně kompatibilní s původním, můžeme 
tedy pokračovat bez ztráty dat získaných vyšetřením prvních vzorků.   

 
Obr. 1: Schéma postupu analýzy genové exprese pomocí DNA čipů 

 
 
Cílem projektu je určit soubory genů, jejichž exprese souvisí s prognózou onemocnění 

(agresivitou nádoru, odpovědí na terapii nebo dobou přežití). K dnešnímu datu jsme 
shromáždili databázi 142 vzorků, většinou lymfomů. Z toho 36 bylo analyzováno na našich 
čipech. Jednalo se o vzorky folikulárního lymfomu, difúzního velkobuněčného lymfomu, 
Burkittova lymfomu a T-lymfomu.  

Rozdíly v genové expresi u jednotlivých diagnóz jsou sice poměrně malé, ale přesto 
zřetelné (Obr. 2). Statistickými metodami lze vybrat menší skupiny genů, odlišujících 
jednotlivé typy onemocnění (Obr. 3). Korelaci s biologickým chováním nádorů v rámci 
jednotlivých typů lymfomů zatím nelze u většiny pacientů provést kvůli krátké době 
sledování. Nadále budeme pokračovat v rozšiřování databáze vzorků a jejich analýze, stejně 
jako v další analýze už získaných dat s ohledem na průběh onemocnění. 
 
  

RNDr. Šárka Pospíšilová, PhD. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

hybridizace  nabarvené 

RNA  

analýza efektivity 

hybridizace referenční a 

testované RNA 

poměr fluorescence  

RNA reference/vzorku  

<1 

 uu  tteessttoovvaannééhhoo  vvzzoorrkkuu  jjee  

eexxpprreessee  ggeennuu  vvyyššššíí  

zeleně 

nabarvená 

referenční RNA 

červeně nabarvená  

testovaná RNA 

mix  

poměr fluorescence  

RNA reference/vzorku  

>1 

 uu  tteessttoovvaannééhhoo  vvzzoorrkkuu  jjee  

eexxpprreessee  ggeennuu  nniižžššíí  



 5 

 
 

 
 

ČESKÉ ZDRAVOTNICKÉ FÓRUM 
 
European Health Academy 2007 
 
 
V roce 2007 se Evropská zdravotní akademie resp. její členové rozhodli uspořádat tradiční 
výroční setkání na  parlamentní půdě a to v Budapešti ve dnech 31.května až 1.června a na 
podzim také jednodenní mítink věnovaný specifickému odborně politickému tématu a to 
Diabetu, který se uskutečnil v Praze dne 5.listopadu 2007. 
 
Hlavním tématem parlamentního setkání v Budapešti pod záštitou místopředsedy zdravotního 
výboru maďarského parlamentu Tibora Schwartze byly zkušenosti s uplatněním a prosazením 
zdravotnických reforem v nových zemích Evropské unie. Dílčími tématy se staly příspěvky o 
roli a významu solidarity v moderní společnosti, dále role spoluúčasti. Významným hostem 
tohoto jednání se stal pan Armin Fiedler ze Světové banky, který prezentoval globální 
pohledy na různé formy či verze zdravotnických reforem z pohledu Světové banky.Celkem se 
zúčastnilo 27 delegátů ze 12 zemí. 
 
Naproti tomu podzimní mítink EHA, který se konal v Praze byl zaměřen na diskusi a sdílení 
zkušeností mezi členy EHA na jednu konkrétní oblast a to diagnostiku a léčbu diabetu, jako 
ideální marker kvality zdravotnického systému. Vždyť pacient, který trpí diabetem a to jak 
prvního či druhého typu, se setkává jak s léčebnou péči v ambulanci, tak následně i 
v nemocniční péči a v neposlední řadě jde i o kvalitu primární či sekundární prevence. Jedním 
ze závěrů bylo i doporučení pro politiky, aby se více věnovali a podporovali osvětu a vůbec 
projekty zaměřené na vzdělávání populace ve smyslu včasného odhalování diabetu a zejména 
zamezení následných zdravotních komplikací, které mají poměrně velký dopad na sociální 
výdaje. V Praze se mítinku zúčastnilo 14 delegátů z 8 zemí.  
 
Obě aktivity byly opět významně podporovány dvěma iniciátory EHA a to evropskými 
poslanci panem Johnem Bowisem a Milanem Cabrnochem. 
 
V současné době se v souvislosti s plánovanými změnami v nadačním fondu ELPIDA 
připravuje převod aktivit EHA na jiný subjekt, který nebude propojen s nadačním fondem 
ELPIDA, tak aby aktivity EHA mohly pokračovat i v roce 2008 plánovaným setkáním 
v Bukurešti.  
                                                                                                                      
                                                                                                                        Vladimír Finsterle 
                                                                                                                         Koordinátor EHA 
 
 

 
 
 



 6 

 
 

ZLATÁ LINKA SENIOR Ů 
 
 
Potřebujete-li poradit, 
pomoci či jen chcete s někým sdílet své  
radosti i trápení. 
 
 
17. října 2007 byl nadační fond Elpida zaregistrován podle zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, Magistrátem hlavního města Prahy jako poskytoval terénní sociální 
služby – telefonické krizové pomoci – Zlaté linky seniorů.  
 
Rozsah a kvalita služeb 
 
Služby poskytované linkou jsou stabilní, stejně jako průměrný počet měsíčních kontaktů (viz 
tabulka 1). Klient, konzultant i sídlo linky anonymní. Na linku se lze kromě telefonického 
kontaktu obrátit také prostřednictvím e-mailu zlatalinka@elpida.cz nebo formuláře na 
webových stránkách fondu.  
 
 
Tabulka 1 -  Kontakty za rok 2007  
 

Zlatá linka 
senior ů Leden Únor B řezen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen Zá ří Říjen Listopad Prosinec Rok 2007

zazvonění 120 95 133 117 98 120 76 118 100 76 89 114 1256
zavěšení 37 36 41 35 21 50 41 70 44 41 75 75 566
omyl 4 8 6 3 5 7 1 10 3 3 5 8 63
zneužití 19 23 18 6 1 23 1 15 2 1 2 5 116
testovací 61 71 135 50 65 235 71 82 34 36 18 37 895
mlčení 12 1 16 7 8 12 10 8 9 20 9 11 123
hovor za úč.sex.usp. 2 1 0 0 1 1 1 0 1 0 3 0 10
hovor 234 205 242 239 241 203 225 248 165 385 405 312 3104
profesní kontakt 39 42 65 56 67 81 53 80 68 79 62 52 744
podaná informace 240 230 227 157 152 147 127 109 131 248 202 170 2140
Příchozí e-mail 12 12 19 14 11 6 5 13 11 11 9 14 137
Odchozí e-mail 5 9 13 14 9 3 3 10 5 13 9 10 103
CELKEM 785 733 915 698 679 888 614 763 573 913 888 808 9257

ROK 2007 
CELKEM
  
Přehled kontaktů v jednotlivých měsících podle témat hovorů. V roce 2007 se zvýšil počet 
hovorů a podaných informací oproti jiným typům kontaktů.   
 
 
 
 
 
 



 7 

Problematika hovor ů

Vztahová              
30%

Zdravotní        
25%

Sociální a právní  
28%

Týrání 
4%

Sexuální           
1%

Závislosti a soc. 
patol.
6%

Náhlé a 
traumatizující

6%

Týrání 
Náhlé a traumatizující
Závislosti a soc. patol.
Sexuální           
Zdravotní        
Sociální a právní  
Vztahová              

 
Vytíženost Zlaté linky seniorů  
 
Statistika kontaktů 2003 - 2007: 
 
Tabulka 2 
 
Typ kontaktu ROK 2003 ROK 2004 ROK 2005 ROK 2006 Rok 2007 Celkem 
Hovor 213 3297 3034 3012 3104 12660 
podaná informace 475 3632 2473 2397 2140 11117 
testovací hovor 6 4625 3694 1281 895 10501 
CELKEM KONTAKTŮ 933 15436 12714 10073 9257 48413 
 
Tabulka 2 - v tabulce jsou uvedeny nejdůležitější kategorie kontaktů (chybí kategorie mlčení, zavěšení, zneužití 
a profesní kontakt). Do kategorie testovací hovor jsou zařazeny hovory buď dětských klientů nebo seniorů, kteří 
jen zjišťují jak linka funguje. 
 
 
V porovnání s rokem 2006 bylo v roce 2007 méně kontaktů. Linka však zaznamenala nárůst 
delších hovorů. Ukazují to Tabulky 3 a 4: 
 
Tabulka 3           Tabulka 4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
V roce 2007 došlo k výraznému poklesu testovacích hovorů ve prospěch tzv. 
„plnohodnotných“ hovorů. Ve své podstatě to znamená, že na linku nevolalo tak vysoké 
procento dětí a dospělých, kteří jen zjišťují, co Zlatá linka seniorů nabízí.  
 
 
Hlavní témata hovorů 
 
Témata, se kterými se volající na Zlatou linku seniorů obracejí, odrážejí pestrost životních 
situací, do kterých se senioři mohou dostat. Zastoupení jednotlivých témat ukazuje Graf 1: 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rok 2006 VEŠKERÉ KONTATKY 
DÉLKA POČET % všech kontaktů 

00 -03 5704 56,7 
04 - 10 1987 19,8 
11 - 30 1860 18,50 
31 - 60 469 4,7 
61 a více 35 0,3 

CELKEM 10055 100,0 

ROK 2007  VEŠKERÉ KONTAKTY 
DÉLKA počet % všech kontaktů 

00 – 03 5100 55,09 
04 – 10 1786 19,29 
11 – 30 1852 20,01 
31 – 60 478 5,16 
61 a více 41 0,44 

CELKEM 9257 100,0 



 8 

 
Témata hovorů se v roce 2007 výrazně neměnila. Dominuje mezi nimi osamělost. Právě 
osamělým seniorům, ať skutečně jsou či se tak jen cítí, slouží linka nejvíce.  
 
Vzhledem k tomu, že se k 1. lednu 2008 měnil zákon o sociálních službách, zaznamenala 
linka ke konci roku 2007 větší množství telefonátů týkajících se chystaných změn, např. 
zavedení poplatků u lékaře. Zdaleka nešlo pouze o podávání informací, ale především o práci 
s obavami a nejistotou volajících. Vzhledem k medializaci a odtajnění tématu domácího 
násilí, lze vysledovat pozvolný nárůst hovorů s touto problematikou. 
 
Tým a vzdělávání pracovníků 
 
Na Zlaté lince pracují převážně vysokoškolsky vzdělaní lidé, a to v především v oblasti 
psychologie, práva, lékařství a sociální práce. Všichni jsou zároveň absolventy výcviku 
telefonické krizové intervence. Tým měl v roce 2007 dvanáct členů, všichni absolvovali 
několik seminářů (např. k zákonu o sociálních službách či seminář o asociaci mediátorů ČR).  
Pro kvalitu služby je velmi důležitá supervize. Osvědčený je systém se dvěma supervizory.   
jedním je členka odborné rady ČAPLD, která sama pracuje jako konzultantka LD. Druhým 
supervizorem je klinický psycholog a supervizor profesně, který na lince důvěry nepracuje a 
díky tomu může týmu poskytnout  podněty „nezaujatého“ člověka. 
 
Zlatá linka seniorů v médiích 
 
Také v roce 2007 byly služby Zlaté linky seniorů prezentovány v médiích. Velký ohlas mělo 
vystoupení vedoucího Linky v pořadu Barvy života, který pro seniory připravuje Česká 
televize. Ta nám také nabídla prostor na teletextových stránkách, kde jsme ve dvou relacích 
popsali, komu je Linka určena a s jakými problémy se na ní obracet. Největší zájem o Linku 
ze strany médií byl před koncem roku, kdy na její bezplatné číslo obraceli senioři z obavami 
z připravované zdravotnické reformy. Tradičně spolupracujeme s většinou českých deníků 
(zejména regionální Deník, Mladá fronta Dnes, Blesk, Metro, 24 hodin, ale i radniční noviny 
jako jsou Listy hl. města Prahy, Noviny pro Prahu 10, Čtyřka či Pražská pětka). Pravidelně je 
Zlatá linka propagována v rámci ostatních projektů NF Elpida – Školičky internetu pro 
seniory. Aktualizované informace lze najít také na www.elpida.cz.  
V neposlední řadě se již dnes Zlatá linka propaguje sama. Díky své stabilitě a kvalitě 
poskytovaných služeb se stala součástí řady adresářů. Organizace, působící v psychosociální 
oblasti, na Zlatou linku seniorů  pravidelně odkazují.  
Také v roce 2007 na naši Linku odkazovala policie, Ministerstvo práce a sociálních věcí či 
Ministerstvo vnitra ČR, které na Linku odkazuje i na svých internetových stránkách. 
Potěšitelným faktem zůstává, že kontakt nejčastěji předávají svým příbuzným a známým sami 
volající. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 9 

ŠKOLI ČKA INTERNETU PRO SENIORY 
 
 
Nadační fond Elpida provozoval Školičku internetu pro seniory do konce září 2007. 
Počítačové a jazykové kurzy pro začátečníky i pokročilé od října pokračují pod obecně 
prospěšnou společností Elpida plus, kterou nadační fond Elpida založil v srpnu 2007. 
Z finančních důvodů jsme už v lednu 2007 museli ukončit spolupráci s mimopražskými 
Školičkami. Kurzy tak probíhaly pouze v Praze – v Limuzské ulici 8 a v Informačním centru 
OSN na náměstí Kinských 6.  
 
Kurzy Školi čky internetu pro seniory – leden/září 2007 
 

Školi čka internetu 
pro seniory LED ÚNO BŘE DUB KVĚ ČER ČNC SRP ZÁŘ 

Celkem 
žáci 

Praha 

Celkem 
kurzy 
Praha 

Základní:                        
absolventi 144 142 143 102 77 0 47 0 81     
Pokračovací:                        
absolventi 88 83 55 36 60 11 16 0 88 1173   
                        
Základní:                        
kurzy 17  18 18 16 11 0 8 0 13     
Pokračovací:                        
kurzy 10  11 7 5 9 2 3 0 21   169 
                        
 
Od roku 2003 do konce září 2007 absolvovalo kurzy ŠIPS 9337 seniorů.  
 
Kurzy ve Školičce 
 
Počítačové kurzy 
 

o Základní – základy práce s počítačem, práce s textem, internet a e-mail pro 
začátečníky.     

o Pokračovací kurzy  
•  Internet – internetové služby, zajímavé odkazy, vyhledávání. 
•  Práce s počítačem – navazuje na kurz pro začátečníky - základní programy,  

soubory a složky, práce s médii  
•  Textový editor – program MS Word.  
•  Tabulkový editor a tvorba prezentací – program Excel a PowerPoint.  
•  Tvorba prezentací   
•  Grafika – práce s digitální fotografií, skenování, úprava obrazů.  
•  Notebook – základní odlišnosti od PC, připojení k sítím.   
•  Instalace programů – vyhledávání a stahování programů z internetu, 

instalace  
 

Jazykové kurzy  
 
o  Angličtina, Němčina - pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé.  

 



 10 

Finanční situace nás přinutila zvýšit ceny kurzů. Nejoblíbenější základní kurzy podražily více 
než dvojnásobně – z 300 Kč na 700 Kč za 10 hodin. Zpočátku to znamenalo značný pokles 
zájmu mezi seniory, zvýšenou propagací kurzů se nám podařilo kurzy opět zaplnit.. 
 
Prostory pražské Školičky internetu pro seniory v Limuzské ulici by měly být především 
místem setkávání seniorů. Proto jsme začali s pořádáním pátečních společenských odpolední, 
kdy mají senioři možnost zúčastnit se tematických besed, přednášek či seminářů (např. 
seminář o fotografii „Stará Praha“). Předvánoční setkání bylo spojeno s výrobou drobných 
dárků, které senioři připravili pro členy rodiny, kamarády a přátele. Jsme rádi, že kamarády a 
přátelé nalézají senioři i u nás ve Školičce internetu, která je pro ně často jednou velkou 
rodinou.   
 
Spolupráce 
 
Také  v roce 2007 pokračovala spolupráce s internetovým portálem Seznam.cz. Propagační 
kampaň přinesla možnost prezentovat Školičku na internetu (podrobné  odkazy na firmy.cz či 
mapy.cz) Učebnice Školička internetu pro seniory se prodávala v e-shopu Seznamu.  
 
Navázaná spolupráce s Kontem bariéry přinesla spuštění pilotního projektu e-learningových 
kurzů pro seniory a také proškolení lektorů Školičky v kurzech Microsoftu zaměřených na 
kancelářský program Excel.  
 
Pro občanské sdružení Kaleidoskop jsme připravili rekvalifikační počítačové kurzy pro 
skupinu lidí s poruchou osobnosti.  
 
 
Školička v médiích 
 
V roce 2007 se Školička objevila třikrát na televizní obrazovce, vždy v jiné televizi. V lednu 
jsme do Školičky pozvali pořad Barvy života, který pro seniory připravuje Česká televize. 
V únoru u nás natáčela televize Nova – do pořadu Střepiny si účastníky našich počítačových 
kurzů vybrali do kompilační reportáže o aktivních seniorech. V září šli děti do školy, senioři 
do Školičky – přivítali jsme televizi Prima, která toto srovnání natočila jako šot do hlavní 
zpravodajské relace.  
Pravidelně se o školičce psalo i v tisku – např. reportáž ve speciálu časopisu Betynka – Super 
babička:  
 



 11 

 
 
 
Na konání kurzů a nejrůznějších „školičkových akcí“ zveme seniory prostřednictvím servisu 
MF Dnes či Pražského deníku. Spolupracujeme s regionálními Deníky, deníky Blesk, Metro, 
24 hodin, ale i s radničními novina,i jako jsou Listy hl. města Prahy, Noviny pro Prahu 10, 
Čtyřka či Pražská pětka). Nejaktuálnější informace o kurzech lze najít také na www.elpida.cz.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

O NADAČNÍM FONDU 
 
Lidé v nadačním fondu k 31.12.2007 
 
Správní rada 
 
Předseda: Mgr. Ondřej Halász 
Členové správní rady: prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc., MBA, FASN; Jiří Votruba 
 
Výkonná ředitelka 
 
Mgr. Zdenka Gonsiu  
 
 
 
Lidé v projektech 
 
České zdravotnické fórum  
 
PharmDr. Vladimir Finsterle – výkonný ředitel 
 
Nukleus 
 
Doc. MUDr. Marta Kalousová, Ph.D – hlavní řešitelka  
RNDr. Šárka Pospíšilová, PhD. – hlavní řešitelka  
 
Zlatá linka seniorů 
 
Mgr. Michal Horažďovský – vedoucí Zlaté linky seniorů 
Lenka Boudová – zástupkyně vedoucího 
 
Školička internetu pro seniory 
 
Miroslava Fuchsová – vedoucí Školičky internetu pro seniory 
Dagmar Hlínová – zástupkyně vedoucí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Ekonomická část výroční zprávy za rok 2007  

 
 
Struktura ekonomické části výroční zprávy odpovídá členění v Článku 28 Statutu nadačního 
fondu. Fond vede podvojné účetnictví, tomu je přizpůsoben obsah zprávy a použitá 
terminologie. 
 
a) přehled majetku Fondu a přehled o závazcích fondu 
 
 

Majetek fondu k 31.12.2007   

název majetku hodnota 
nehmotný dlouhodobý majetek 621 192 Kč 
hmotný dlouhodobý majetek  774 277 Kč 
zásoby (papíry, obálky, desky, knihy) 44 375 Kč 
pokladna 4 308 Kč 
bankovní účty 3 085 321 Kč 
pohledávky 26 790 Kč 
náklady příštích období 26 532 Kč 
celkem brutto majetek 4 582 795 Kč 
oprávky k dlouhodobému majetku -1 196 496 Kč 
celkem netto majetek 3 386 299 Kč 
 
 
Závazky nadačního fondu k 31.12.2007 

 
Nadační fond měl k 31.12. 2007 závazky k dodavatelům služeb a majetku ve výši 124 121 
Kč, vesměs se jednalo o položky z konce roku. 
Z významných položek jsou v účetnictví zachyceny závazky vůči zaměstnancům fondu, 
Finančnímu úřadu v Praze 1, Pražské správě sociálního zabezpečení a  zdravotním 
pojišťovnám v úhrnné výši 589 190 Kč, vznikají vždy při zúčtování mezd a jsou běžně 
vyrovnány na začátku následujícího měsíce.  
 
 
 
 
b) přehled jednotlivých nadačních darů s uvedením výše daru a osoby, která je poskytla 
 
V průběhu roku 2007 obdržel nadační fond tyto dary: 
 
GlaxoSmithKline, s.r.o. - peněžní dar                                                 8 726 952 Kč 
GlaxoSmithKline, s.r.o. - starší počítače                                                  27 000 Kč 
Šestatřicítka, o.p.s. -  knihy Školička internetu                                        76 716 Kč     
drobní dárci - peněžní dar                                                                              100 Kč 
 



 14 

 
c) přehled o použití majetku Fondu s uvedením hodnoty majetku, který byl použit  a účelu 
použití 
 
Majetek nadačního fondu smí být dle §21 zákona 227/97 Sb., o nadacích a nadačních fondech 
použit pouze v souladu s účelem a podmínkami stanovenými ve statutu nadačního fondu jako 
nadační příspěvek a k úhradě nákladů souvisejících se správou nadačního fondu. 
 
Při použití této terminologie byl v roce 2007 majetek fondu  použit  zejména na správu fondu,  
a to ve výši 8 728 632 Kč, výše poskytnutých nadačních příspěvků  činila v roce 2007 celkem 
2 702 689 Kč, z toho v peněžní formě 1 983 318 Kč. 
 
 
ca) V průběhu roku 2007 poskytl nadační fond tyto nadační příspěvky: 
 
- peněžní forma:  OS TOTEM                                                                    26 440 Kč 
                             CEPTUM                                                                       32 520 Kč 
                             Proprio Liberec                                               12 400 Kč 
                             CENTRUM PRO RODINU                                          51 958 Kč 
                             Šestatřičítka, o.p.s.                                                       810 000 Kč 
                             FN Brno                                                                       250 000 Kč 
                             Univerzita Karlova                                                      250 000 Kč 
                             ELPIDA PLUS, o.p.s.                                                 535 000 Kč 
                             Český rozhlas                                                                10 000 Kč 
                             Svaz tělesně postižených                                                 5 000 Kč 
 
- nepeněžní forma:  OS TOTEM (počítače)                                                 3 000 Kč 
                                EPLIDA PLUS (výpočetní technika, inventář)        675 451 Kč 
                                Školička internetu (zásoby)                                        40 920  Kč             
 
 
 
cb) přehled  vynaložených nákladů podle aktivit fondu: 
  

Stř. účelové členění nákladů částka 

100 Školička internetu Praha 1 985 097 Kč 

300 Zlatá linka 2 127 930 Kč 

400 České zdravotnické fórum 42 820 Kč 

430 konference EHA Budapest 940 787 Kč 

450 konference EHA Praha 240 836 Kč 

500 PR služby 515 584 Kč 

900 správa nadačního fondu 2 875 578 Kč 

  celkem náklady 8 728 632 Kč 
 
 
Střediska Školička internetu  vykazuje v roce 2007 příjmy – kurzovné od účastníků za 
absolvování kurzu, které činilo  částku 692 370 Kč. Nadační fond Elpida obdržel za 
vykonávání této činnosti  grant ve výši 100 000 Kč od Magistrátu hl.m.Prahy. 



 15 

 
Hospodaření nadačního fondu skončilo v roce 2007 ztrátou ve výši 6 632 105 Kč. 
 
 
 
 
d) zhodnocení základních údajů obsažených v roční účetní závěrce 
 
Náklady nadačního fondu ELPIDA spojené se správou fondu a jeho aktivitami dosáhly v roce 
2007 výše 8 729 tis. Kč. 
Dle Článku 29, odst.2 Statutu nadačního fondu nesmí celkové roční náklady Fondu 
související se správou převýšit 80% majetku nadačního fondu podle jeho stavu k 31.12. téhož 
roku. Stav majetku k 31.12. 2007 činí  3 386 tis. Kč, 80% z toho je 2 709 tis. Kč, požadavek 
Statutu nebyl splněn. 
 
Nadační fond měl v roce 2007 zdanitelné příjmy podle §18, odst.3, zákona 586/92 Sb., o dani 
z příjmů, jednalo se o  příjmy z reklam ve výši  20 000 Kč. Z toho důvodu je třeba podat 
přiznání k dani z příjmů právnických osob, nadačnímu fondu však nevzniká žádná daňová 
povinnost. 
 
 
 
V Praze dne 1.4.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 



 17 

 
 
 
 



 18 

PODĚKOVÁNÍ 
 
Děkujeme všem organizacím i jednotlivcům, kteří umožnili nebo se přímo podíleli na našich 
projektech. Díky vám můžeme pomáhat seniorům. 
 
Děkujeme všem zaměstnancům a spolupracovníkům za osobní nasazení a přístup. 
 
Děkujeme, dárcům, sponzorům, příznivcům a spolupracujícím organizacím. 
 
Za podporu v roce 2007 chceme zvláště poděkovat: 
 
 

 
 
Společnosti GlaxoSmithKline, zřizovateli nadačního fondu Elpida za podporu jednotlivých 
projektů.  
 

 
Informačnímu centru OSN za možnost pořádat v prostorách centra kurzy ŠIPS: 
 

 
 
Magistrátu hlavního města Prahy za poskytnutí dotace na provoz Zlaté linky seniorů. 
 

 
Společnosti Seznam a.s. za propagaci projektů Školička internetu pro seniory a Zlaté linky 
seniorů. 
 
 

 
 
Kontu bariéry Nadace Charty 77 za poskytnutí softwaru pro ŠIPS. 
 
 
Šestatřicítce o.p.s.za darování učebnic Školička internetu pro seniory. 
 

 
 
 



 19 

KONTAKTY 
 
 
 
Nadační fond Elpida 
Bartolomějská 11, 110 00 Praha 1 
tel: 224 231 914 
e-mail: Elpida@elpida.cz 
www.elpida.cz 
 
IČO: 26705753 
Bankovní spojení: CITIBANK, č.ú. 2040230109/2600 
 
Zlatá linka seniorů 
tel: 800 200 007 
e-mail: zlatalinka@elpida.cz  
www.elpida.cz 
provozní doba: každý všední den od 8 do 20 hod. 
 
Školička internetu pro seniory 
Limuzská 8, 100 00 Praha 10 
tel: 272 701 335 nebo 274 013 239 
e-mail: skolicka.kancelar@elpida.cz 
provozní doba: každý všední den od 9 do 17 hod.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

Příloha 

 Rozvaha pro nevýdělečné organizace 2007       

 Výkaz zisku a ztráty 2007 

 Příloha k účetní závěrce 2007 

 

Správní rada 
 
MUDr. Filip Dostál, p ředseda……………………….. …………………………………... 
 
Prof. MUDr. Vladimír Tesa ř, Drsc…………………………. …………………………….. 
 
Jiří Votruba……………………………………… …………………………………………. 
 

Dozorčí rada 

 

PharmDr. Vladimír Finsterle 

MUDr. Beáta Asarlidu 

Ing. Romana Smolková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



��������	
�������������
���������������

��������������	��������������������
�

����
�� ��� !�

 �

�" ������������#
�
$�	
�$
�

�"�� "�%"

������������
��������#
�
$�	
�$
�

&
�����������
�$�����$���������#


'�(�)�


�	
���
��������

�������������������
��������#
�
$

&
��$���
���������������
��������#
�
$

�������������������#
�
$�	
�$
�

���
�$�

*"

+"

,"

-"

*"

+"

."

/"

0"

'����

'�����������������	�����������������	����	�

������
��$��	
�$�������	���������

1�$����������������������

��������������������������#
�
$

&
��$���
����������������������#
�
$

���$�����������������������������������#
�
$

����������������	������
��	�������	�

�����������(��������#
�
$�	
�$
�

&��
���������2�
����#
����$�

�������

 �

*"

."

/"

,"

-"

3"

'���$�����
����������
2�
������������

$
����

4�" "�5��"  "�5��"   "�5��" !"6

4����
���"   "%"����"   "-"6

4����
���"  "%"����"  "%7"6

��������������������#�$�

������������������(��������#
�
$

+"

."

/"

,"

-" ���������������������(��������#
�
$

���$����������������������������
��������#
�
$

8���
	$�����9���
�����������$�

��#�$����:������������$��

�������������������
��������#
�
$

��������������������������#
�
$

�"�� "

�"�  "�%"

�"�  "

%7"

�"�   "�%"

�"   "

4����
���" "%"����" "-"6

'���$�������������2�
������
������

% *

��������������

��	
����������
	���������

31.12.2007

2 6 7 0 5 7 5 3

(v celych tisících Kc)´ ˇ

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ ˇ ˇ

ELPIDA nadacní fondˇ
Bartolomejska 11ˇ ´
Praha 1
11000

976

773

0

672

101

0

0

0

0

1 896

0

0

0

1 705

0

0

191

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

199

621

0

621

0

0

0

0

0

775

0

0

0

606

0

0

169

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�����$��$��������"��#
�$��	
�$
�

�����$��$��
������������
�$������$���������#


�����$��$���(�)��

�����$��$��	
���
�����������

�����$��$�����������������������
����������#
�$�

�����$��$������������������:�����
����������#�
$�

�����$��$�������

�����$��$���������������������	
�����������

����$��$�������
��$���	
�$��������	���������

�����$��$���������������������������������#
�$�

*"

+"

."

/"

*"

+"

."

/"

*"

+"

�����$��$���������������������������������#
�$�

�����$��$���$���������������������������

����$�������#
�
$�	
�$
�

1������	
�$
�

&
��$���
��������

�����������������������

!����$�

1����

1��������$�����������
#��	�

1�������	
���

���$����������������������

����
���$��	
�$
�

���$����������������������

�����������
���$�

3"

����
���$����
�$��������	
���������

�" !"

,"

."

/"

,"

-"

����
���$�����������	�

��������#��

����������������

�������������������

0"

4;" "�5�;"  "�5�;"   "�5�;" !"6

4����
��;"  "%���;"  "%06

4����
��;" "%"���;" "0"6

4����"��" !"%"����" !"%%"6

%7"

����
���$�����������	
�����	����������
��
�
�����
�
#����

 �<

������
��

3"

'���$��$���$��

0"

,"

=�
��������$���

-"

=�
�������	
���

�" !"%"

-"

3"

0"

%7"

%%"

������	����	�

;"��� "

;"��� "%"

;"��  "

;"��  "%"

;"

�������������#�>����

����
�� ��� !�

 �

'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

% *

26705753

-1 693

0

-642

-61

0

0

0

-799

0

0

-191

0

4 515

109

109

0

0

0

0

0

0

0

0

30

0

0

0

27

3

0

0

0

0

0

-1 197

0

-616

0

0

0

0

-412

0

0

-169

0

3 207

44

44

0

0

0

0

0

0

0

0

47

0

0

0

27

0

20

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�����������������$�

&���$�������	
����������2���������
����������������
�

&���$�������	
����������2����������������
����:���

����
���$����2�����$�������
��

����
���$�����
���	���
��������	����
�	�

����
���$���������	�����������

?��������
���$�

�������2����$�����

������������$�$�����
���$��

��$���

%*"

%+"

%."

%/"

*"

+"

."

/"

*"

+"

@
����

����$������(��������#
�
$�	
�$
�

A��������$�	�

=#
�$����	
����������$���	��������

����������$���$������(��������#
�
$

�
���
���	
���

?����$����	
�$
�

&�$�������>��	��������

���#������>��	��������

����������������$�����

��� !��@BC�B=

%,"

4����
��;" !"%"���;" !"+"6

4����
��;" !"%"���;" !"3"6

 �<

3"

,"

��������	
����������$���	��������

-"

�������	
���������

%-"

%3"

%0"

;"�   "

;"�   "%"

;" !"

;" !"%"

%%"

2�
���	������������	��	
�$�

�"�5�;"6

����
�� ��� !�

 �

'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

% *

26705753

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4 374

48

0

4 326

0

0

0

0

0

2

2

0

0

5 491

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3 089

4

0

3 085

0

0

0

0

0

27

27

0

0

3 406

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



��' !�

!����������#
�	
�$
�

?�����	
�$
�

�"

!���
�
$��������
���	
�$
�

A�
������
�$���������
��

!���
�
$��������
����
��	�����	������
��

&
������
������$9��
����
���������������	���
�

D
�
����	
�$
�

D
�
���

�"��� "

�"��  "

�"��  "�%"

;"

;"��� "

*"

+"

���������������$��	
�$
�

!��������������

1���$���������#��

���#��������������������

���������������$��$�2����

�������2����������

����������������������$�

����$����������$��	
�$
�

�����
��

'���$��$�2����

�����������$�

*"

+"

%*"

%+"

%."

/" 1������	�

�����������$��������������	��

1���$��$��������	�����	����������
��
�
�����
�
#���������"���#�>����

��������#��

����������������

!������#����

E����

�"��� "�%"

*"

�������������������

,"

4�"� "�5��"�  "6

4�"�  "�%"�5��"�  "�*"�5��"�  "�+"6

4;"� "%"6

4����
��;"�  "�%"���;"�  "�-"6

4����
��;"   "%"���;"   "*+"6

4�"� "�%"�5��"� "�*"�5��"� "�+"6

."

���#���������

+" �	
���	��������������
	
������#
�$�������$�

 �<

�����������������$�

-"

1���$���
�������$������������������

3"

1���$���
�������$������������:����2�
���	������������	��	
�$�

0"

@��������#
�	
�$
�

%7"

�������������$�����2����

;"��� "�%"

;"��  "

;"��  "�%"

*"

+"

."

/"

,"

-"

;"�   "

;"�   "�%"

%%"

1���$���������	���
���	
��	��	
���	���������������

4;"� "�5�;"�  "�5�;"�   "�5�;"� !"6

�

����
��



'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

+ .

26705753

4 400

12 247

720

11 527

0

-7 847

0

-7 847

0

1 091

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1 091

367

0

0

4

230

0

124

0

51

0

0

145

0

0

2 669

9 301

9 301

0

0

-6 632

0

-6 632

0

737

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

737

124

0

0

24

284

0

205

0

100

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



��' !�

�

1���$��$�2�����$��������
��

1���$�����
���	���
��������	����
�
	�

?��������$�

����$��������$�����2����

B�$������2����

!�����$���$���������������

%/"

%,"

%-"

%3"

%0"

*7"

*%"

**"

*"

+"

;"� !"

!���������������

�������2����������

�������$���$������(�������������	�

?���������	
�$
�

!��#
����>��	��������

!���������>��	��������

����������������������

��' !��@BC�B= 4�"�5�;"6

4����
��;" !"%"���;" !"+"6

 �<

*+"

;"� !"�%"

'
���
�����
<

�
�"< ���$<

�������(����2�
����#
����$�

������������������������������:����2�
����#
����$�
�
�������������������(���	$�������9�$�
���#
�2�
����#
����$��

��
����������$���

�����������������2�
���	����4#������������6

�����������������2�
���������$��4#������������6

����
��



'���$�����
����������
2�
������������

'���$�������������2�
������
������

+ .

26705753

0

0

0

0

0

0

0

170

0

0

0

0

0

5 491

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3 406

16.3.2008

Ing. Petula

284688598

nadacní fondˇ

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�������� ��	
��

� �

������������������

������������������������������� �

�������������!��

����������"������#���"���$�������%�#�$�$����

&��$�������'�

���'���������

����������$�'�����

(�"�����

�����$�����������������

�"������"��'��

�"����������$��������

)�$���������$�

*�������"����������+�,����

-�

.�

�"������"����������+�,����

*�������"�������������$�

�"������"�������������$�

����������������������

����"�������

��������������"��

�����������������/����������$����

�"���������������������

��������"�$���/������+�$�����

����������	����
��

��������������������������

 �

�$��"���$��������#��$����

01�

00�

0-�

2�

3�

4�

0�

������

����

)�������,��$�

5�����"�����������$�

6"��������� ��0���'���� ��2�7

6"���������  ��8���'����  ��3�7

6"���������   ��9���'����   ��0.�7

6"��������� :��02���'����: ��04�7

�"������$��������������

�"�����������$��������

9�

0.�

6"���������:��0;���'����:��-2�7

	��"����������

;�

8�

����  �

���   �

��� :�

02�

08�

04�

����:�

0;�

03�

09�

-0�

--�

-.�

-1�

-2�

<����

������������� !

�����"�

#����� #�"��$��"��
0 -

������
.

31.12.2007
(v celych tisících Kc)´ ˇ

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ ˇ ˇ

2 6 7 0 5 7 5 3

ELPIDA nadacní fondˇ
Bartolomejska 11ˇ ´
Praha 1
11000

193

173

0

0

20

4 660

32

6

50

4 572

3 680

2 807

873

0

0

0

0

0

0

0

47

0

0

3

0

0

0

0

44

193

173

0

0

20

4 660

32

6

50

4 572

3 680

2 807

873

0

0

0

0

0

0

0

47

0

0

3

0

0

0

0

44

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



�$��"��$���#�$���#����#�����#����#�����#����+����

�$��"�=����$��%���+����=�����������������������%�#�����'���������
����: �

*�"����������������$���#��$���#�$���#����#�����#����#����������+����

&��$���������������������$���

&��$��%���������

>������������

>������������%�#�����'��

&�"�����������"������������

&�"�����������"�������/���������������!�����������"��'����

&�"������������"������"�����

���������+���������

��$��������$��$��$���������+��

��	
���(?
	?)

.-�

.1�

6"��������: ��-8���'����: ��.1�7

6���:  ��.0��@����:  ��.-�7

6�� ��@���  ��@���   ��@��� :��@���:��@���: ��@���:  ��@���:   �7

..�

.0�

-9�

���:  �

��:   �

-4�

-;�

-3�

-8�

 �A

�����"�

#����� #�"��$��"��
0 -�

��	
��
������

.

��������

�

26705753

148

148

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8 728

148

148

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8 728

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



>�'���������"�����%�����

>�'���������"�����%�������������'��������B����� �

>�'��������$�+��"��'��

>�'���������$�������'�

*�����"�������������!���������#���"���������

*�����"�������"�����$����������%����

*�����"�������"�������������

*�����"�������"����%�����

*�����"�����������

���������������

������������������������'�

�����������������!���������#�"��'��

���������$���#�$���#����#�����#����+����

3�

8�

6"������B�� ��0���'�B�� ��.�7

6"������B��   ��3���'�B��   ��00�7

6"������B�� :��0-���'�B�� :��03�7

9�

;�

2�

B����  �

B����   �

-�

.�

4�

0�

 �A

01�

00�

0-�

02�

0.�

04�

03�

08�

0;�

B�� :�

09�

-0�

-1�

-.�

-8�

--�

-2�

B���:�

�"�������%��"��������

���������$���#�$���#��#�����#����+����

�����������������/����������$����

�"���������������������

&����������$��"������#��$����

<����

	��"������"��

*/��������C��$�

5�����"�������%��"�

>�'��������$�+����+����=��/�����������������������%�#�����'���������

>�'��������$�+��$���#�$���#����#�����#����#�����#����+����

>�'��������$�+������%�#������������$���

>�'��������$�+�����������

:%��"����������$���#��C�������#����+����

*/��������������

:%��"����$���#�$���#��C�������#����+����

*/��������������%�#�����'��

6"������B��:��09���'�B��:��-8�7

6"������B��  ��2���'�B��  ��;�7

-0
#�"��$��"��#�����

�����"�

�

:D���

.
������

��������

�

26705753

763

0

721

42

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0

0

0

0

0

763

0

721

42

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0

0

0

0

0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



 �A

B����: �

-9�

(�

.2�

��

&��+�������"������������

&��+�������"�������/���������������!�����������"��'����

&��+�������"������6$���7

&��+��������"������"�����

&��������$������������

&��������$�����

-4�

-;�

-3�

B���:  �

:D����(?
	?)

:%"��$���#�"��$���������$��$������

���������+��

:%"��$���#�"��$����������$�����

6"������B��: ��-4���'�B��: ��-3�7

6B��:  ��-9�7

6B�� ��@�B��  ��@�B��   ��@�B�� :��@�B��:��@�B��: ��@�B��:  �7

6:D����(?
	��E���	
���(?
	�7

6(��E�.2�7

��"�������$��A

����A �����A

&������C�����/������+�$�����

&�$��"��%��������"���������#����!����/������+�$�����
�������$��"��%��������C��������"���=�������+��/������+�$������

&��$������$������

�"�����$����$������/����������6+���������$��"7

�"�����$����$������/��������������6+���������$��"7

�

:D���

-0

#�"��$��"��#�����

�����"�

.

������
��������

�

26705753

1 227

0

1 227

0

100

100

2 096

-6 632

0

-6 632

1 227

0

1 227

0

100

100

2 096

-6 632

0

-6 632

16.3.2008

Ing. Petula

284688598

nadacní fondˇ

Vytvoreno v programu FORM studio - www.formstudio.czˇ



 
ELPIDA, nadační fond 
Bartolomějská 11 
Praha 1 
IČ 26705753 

 
Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2007 

 
 

Tato příloha je zpracována podle hlavy IV., druhé části Vyhlášky Ministerstva financí 
č.504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 563/91 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání, pokud účtují podvojného účetnictví. 
 
Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a 
ostatní účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. 
Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak.  
 

1. Obecné údaje o účetní jednotce 
 
Název 
ELPIDA, nadační fond 
 
IČO 
26705753 
 
Sídlo 
Praha 1,  Bartolomějská 11 
 
Vznik a údaj o zápisu do nadačního rejstříku 
Účetní jednotka vznikla zápisem do nadačního rejstříku dne 17.6.2002,  je zapsána do 
nadačního rejstříku vedeného Městským soudem v Praze pod oddílem N vložkou 454 
 
Hlavní předmět činnosti 
Podpora rozvoje výzkumu, podpora rozvoje  a optimalizace podmínek poskytování zdravotní 
péče, vzdělávání a podpora činnosti různých věkových  a zájmových skupin obyvatel 
 
Správní rada ( k datu 31.12.2007) 
Mgr. Ondřej Halász - předseda 
Prof. MUDr. Vladimír Tesař, DrSc. - místopředseda 
Jiří Votruba 
 
Dozorčí rada 
Ing. Romana Smolková 
PharmDr. Vladimír Finsterle 
MUDr. Beáta Asarlidu 
 
Zřizovatel 
GlaxoSmithKline, s.r.o. 



IČ 48114057 
Na Pankráci 17/1685, Praha 4 
Výše majetkového vkladu 500 000,- Kč 
 
 
 

2. Použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 
 

 Dlouhodobý nehmotný majetek 
 

a) Nakoupený dlouhodobý nehmotný majetek 
je oceňován v pořizovací ceně.   
 

b) Dlouhodobý nehmotný majetek vytvořený vlastní činností 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý nehmotný majetek 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

d) Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku 
Dlouhodobý nehmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici 
 
 Dlouhodobý hmotný majetek 
 

a) Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek 
je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související 
 

b) Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Bezplatně získaný dlouhodobý hmotný majetek 
NF obdržel v roce 2007  předměty v úhrnné ceně 27 tis. Kč. 
 

d) Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 
Dlouhodobý hmotný majetek se účetně odepisuje po dobu stanovenou v interní směrnici  
 
 Dlouhodobé cenné papíry a podíly 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Zásoby 
 

a) Nakupovaný materiál 
je oceňován v pořizovací ceně zahrnující cenu pořízení a výdaje s pořízením související 
 

b) Pořízení zboží 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

c) Zásoby pořízené bezplatně 
NF má v účetnictví zachyceny bezplatně pořízené zásoby v úhrnné ceně 77 tis. Kč. 
 



 Pohledávky 
Pohledávky jsou oceňovány nominálními hodnotami nebo cenou pořízení. 
 
 Krátkodobý finan ční majetek 
NF k datu účetní závěrky vykazuje finanční prostředky v úhrnné výši 3 090 tis.Kč. 
 
 Závazky a přijaté úvěry 
Závazky jsou oceněny nominální hodnotou. 
 
 Přepočet aktiv a pasiv v cizí měně na Kč během účetního období 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje, v průběhu roku je použit aktuální kurz ČNB. 
 
 Podstatné změny způsobů oceňování oproti předchozímu účetnímu období 
            Podstatné změny v účetním období nenastaly. 
 
 Podstatné změny způsobů odpisování oproti předchozímu účetnímu období 

                   Nenastaly.  
 
 Podstatné změny postupů účtování oproti předchozímu účetnímu období 
            Podstatné změny v účetním období nenastaly. 
 
 Podstatné změny způsobů oceňování oproti požadavkům § 24-27 Zákona o účetnictví 
            Způsoby oceňování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 
 Podstatné změny způsobů odpisování oproti požadavkům § 28 Zákona o účetnictví 
            Způsoby odpisování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví.  
 
 Podstatné změny postupů účtování oproti požadavkům § 4,2 Zákona o účetnictví 
            Postupy účtování odpovídají požadavkům Zákona o účetnictví. 
 

3. Doplňující informace k rozvaze 
 
 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
Na účtech dlouhodobého hmotného majetku  jsou zachyceny nakoupené předměty v pořizovací 
ceně přesahující 1 000 Kč a dále všechny darované předměty bez ohledu na výši ceny uvedené 
v darovací smlouvě. Všechny tyto předměty podléhají inventarizaci.  
 
 
 Dlouhodobý finanční majetek 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Pohledávky 
 

a) Přehled pohledávek  
 

             dlouhodobé pohledávky                                                 
             krátkodobé pohledávky                                               27 tis. Kč 

b) Pohledávky kryté podle zástavního práva 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 



 Opravné položky 
NF nevykazuje k datu účetní závěrky přechodné snížení hodnoty aktiv  
 
 Vlastní zdroje 
 

a) Stav vlastních zdrojů 
Vlastní zdroje jsou ke konci roku 2007 vykázány ve výši 2 669 tis. Kč, jsou tvořeny vlastním 
jměním ve výši 9 301 tis. Kč a účetní ztrátou ve výši 6 632 tis. Kč.  
 

b) Schválení a rozdělení výsledku hospodaření za účetní období 2006 
Hospodaření nadačního fondu skončilo v roce 2006 ztátou 7 847 tis. Kč, tato byla v roce 2007 
zúčtována na vrub vlastního jmění. 
 
 Závazky 
 

a) Přehled závazků           
                              dlouhodobé závazky                                 0 

                         krátkodobé závazky                           124 tis. Kč 
  
b) Závazky kryté podle zástavního práva 

NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Krátkodobé a dlouhodobé bankovní úvěry 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Daň z příjmů 
Nadační fond nemá v roce 2007 daňovou povinnost.  
 

4. Finanční leasing 
NF  k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

5. Nepeněžité závazky a jiná plnění neuvedené v účetnictví 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

6. Doplňující informace k výkazu zisku a ztráty 
 
 Výnosy 

       Jsou tvořeny zejména  peněžitým darem od zakladatele, kurzovným od účastníků za 
absolvování školičky internetu a  grantem z veřejných zdrojů.  
 
Osobní náklady 

 
        průměrný počet zaměstnanců              19 
        osobní náklady celkem                     680 tis. Kč 
        z toho 
        odměny orgánům fondu                      36 tis. Kč 
        sociální a zdrav. pojištění                  872 tis. Kč 
     

7. Spřízněné osoby 
 



 
 Půjčky, záruky a ostatní plnění poskytnutá členům orgánů NF (včetně plnění 
poskytnutých bývalým členům) 
NF k datu četní závěrky nevykazuje. 
 
 Pohledávky vůči spřízněným osobám 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
 Závazky vůči spřízněným osobám 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 
  
Člen dozorčí rady nadačního fondu ELPIDA  PharmDr. Finsterle je současně  jednatelem 
obchodní společnosti PEARS HEALTH CYBER, s.r.o. a tato společnost v uplynulém roce 
zabezpečovala pro nadační fond ELPIDA služby v oblasti Českého zdravotnického fóra 
v úhrnné výši  310 tis. Kč. 
 
 

8. Významné položky, které jsou ve výkazech kompenzovány s jinými položkami 
NF k datu účetní závěrky nevykazuje. 
 

9. Události mezi rozvahovým dnem a datem sestavení závěrky 
Po rozvahovém dni nedošlo k podstatným událostem. 
 

10. Přijaté dary 
 
GlaxoSmithKline, s.r.o.  peněžní dar                                        8 727  tis. Kč 
GlaxoSmithKline, s.r.o.  nepeněžní dar (počítače)                        27  tis. Kč 
Šestatřicítka , o.p.s. nepeněžní dar (knihy)                                    77 tis. Kč 
 

11. Poskytnuté nadační příspěvky 
 
V roce 2007 byly poskytnuty nadační příspěvky v peněžní formě v úhrnné výši  1 983 tis. Kč a 
v nepeněžní formě ve výši 41 tis. Kč. 
Největší příjemci peněžních příspěvků jsou: 
* Šestatřicítka, o.p.s.                                                     810 tis. Kč 
* Elpida plus, o.p.s.                                                       535 tis. Kč 
*Univerzita Karlova                                                      250 tis. Kč 
* Fakultní nemocnice Brno                                           250 tis. Kč 
* Centrum pro rodinu                                                      52 tis. Kč 
*CEPTUM                                                                       33 tis. Kč 
*OS TOTEM                                                                   26 tis. Kč 
 
Nadační příspěvky byly použity k účelu, pro který byl NF Elpida zřízen. 
 
12. Nadační fond ELPIDA obdržel v roce 2007 grant ve výši 100 tis. Kč na provoz krizové 

telefonní linky seniorů.  
 



13. Dne 23.1.2008 odstoupil z funkce předsedy správní rady fondu pan Mgr. Ondřej Halász, 
současně přestal být členem správní rady fondu. Členem správní rady fondu a současně 
předsedou správní rady fondu byl zvolen pan MUDr. Filip Dostál. 
        
14. Okamžik sestavení účetní závěrky je 16.3.2008 
  
 
 
V Praze dne 16.3.2008 
 
 
 
 
 
 
 
MUDr. Filip Dostál 
předseda správní rady 
  
 


